2028

D. D.

2022

GENERATIO AMBIGENA.

QUAM

CONSENS. EXPERIENT. FACULT. MEDICÆ
IN REGIA ACADEMIA UPSALIENSI,

PRÆSIDE

VIRO NOBILISSIMO ET EXPERIENTISSIMO

Dn. Doct. CAROLO
LINNÆO,

EQUIT. AURAT. DE STELLA POLARI,
S:Æ R:Æ M:TIS ARCHIATRO,

MEDIC. ET BOTAN. PROFESSORE REG. & ORD.
ACADEM. SCIENT. UPSAL. HOLMENS. PETROPOL.
BEROLIN. IMP. NAT. CUR. LONDIN. MONSPEL.

TOLOS. ET FLORENT. SOCIO,

h. t. RECTORE MAGNIFICO,
SPECIMINIS ACADEMICI LOCO;

PUBLICE EXAMINANDAM SISTIT

CHRISTIAN. LUD. RAMSTRÖM,
STOCKHOMIENSIS.

IN AUDIT. CAR. MAJ. AD DIEM XII. DEC.
ANNI MDCCCLIX.

H. A. M. S.

UPPSALIÆ

VIRO Experientissimo
D:NO MATHIÆ
RAMSTRÖM,
ad Legionem Praetorianam CHIRURGO,
PARENTI INDULGENTISSIMO.

Tenerrimus ille amoris affectus, quo ab ipsis vitæ meæ primordiis, ad hunc usque diem, me Pater Optime, amplexus es, ita animo meo obversatur semper, ut occasio nem hanc, qua pium atque gratissimum erga Te animum publice testari liceat, intermittere non pos sim. Adeo certe fidelem mei semper gessisti curam, adeo cumulata Tua in me bonitatis extant documenta, ut istius immemor plane forem, si gratias Tibi pro eo, ac debeo, satis haberi, ne dum referri, posse crederem. Accipias igitur, Paren s Amantissime, tenues basce studiorum Academicorum primitias faventi, ut soles, animo easque tes seram qualemicunque intimæ, & non nisi mecum intermorituræ venerationis esse permittas! Quem admodum enim nulli in mea commoda labori, nullisque sumtibus pepercisti: ita in beneficiis Tuis agnoscendis inque piis pro Tua, Matrisque dilectionis perenni incolumentate precibus ad Deum benignissimum, nullo non tempore, fundendis me parcum ac cessantem nunquam invenies. Ad ur nam usque permaneo,

OPTIMI PARENTIS

Filius obedientissimus
CHRISTIANUS LUD. RAMSTRÖM.

§. I.

Palatium Naturæ arte, splendore & structura prorsus admirandum curiosorum omnium oculos ita in se convertit, ut eos vix abstinere valeant; at vero in sacraria ejus penetrare paucissimis tantum permisum est.

Qui multa experientia dignos se reddiderunt, in atrium intromittuntur; at res sanctissimæ, cimeliorum instar, intimis adservantur penetralibus. Ego hac ætate tantillum expertus, eo pertingere non sum conatus; verum per fenestram subapertam in cameram quandam, tamquam absconditam introspiciens, ea, quæ in medium jam adducturus sum, observavi. Et quamvis cuncta ex voto perspicere non licuerit, spero tamen fore, ut ad eadem na-

A

turæ

turæ admiranda adcuratius & clariori luce contemplanda alii meis excitentur conatibus.

§. II.

GENERATIO animalium & vegetabilum pri-
mum est & maxime reconditum naturæ Phæno-
menon. Originem vitæ, & fontes omnium viven-
tium anxie omnes hucusque quæsiverunt Physici,
adhuc vero reperire potuit nemo. Physiologi, qui
recentiori hoc ævo tantam adepti sunt experienti-
am, tot instituerunt experimenta, tot cadavera
dissécuerunt, & adhibita quasi lucerna, omnes
corporum angulos ad minimas usque fibras perve-
stigarunt, difficillima ope Mechanics ac Physices
solverunt problemata, fateri tamen coguntur hanc
rem subtiliorem esse atque abstrusiorem, quam ut
explorari in hunc usque diem potuerit. Aliam
igitur per Naturæ campos ingressus sum viam, vi-
furus, quo usque per hanc progredi liceat.

§. III.

Theoria Generationis in orbe litterato duplex
est, veterum nempe Generatio æquivoca & recen-
tiorum generatio univoca. *ÆQUIVOCAM* admise-
runt veteres, in minimis præsertim animalculis, in-
sectis & Vermibus, existinantes diversis mixtioni-
bus, putrefactionibus & fermentationibus produci
posse Pulices, Culices, Vermiculos & infima certe ve-
getabilia, ut sunt Musci & Fungi. Obtinuit hæc The-
oria usque dum minutissima hac animalcula & vegeta-
bilia, attendendo ad eorum Mechanismum, genera-
tionem, mores, vitæ genus, & cetera, adcuratius
fuere

fuere examinata; tum enim ad conceptum de natura adeo crassum, exhorrescere quisque cœpit, ut jam dudum nemo sit Naturæ peritus & puriori judicio instruētus, qui generationem æquivocam sine nausea audiat, & vulgus tantum ex traditionibus eam adhuc credit, donec propriis non videat oculis.

§. IV.

Altera Generatio est, quæ UNIVOCA dici solet, quam stabilivit primum Magnus *Harvæus*, qui, explosa omni generatione æquivoca, omnia ex unico *Ovo* generari, & rudimenta futuri foetus in cicatricula, vel, ut jam appellatur, in puncto saliente ovi, tota contineri pronuntiavit. Et hæc quidem res ad liquidum adeo est perducta, ut, præter eos, qui sponte cœcutiunt, nemini possit esse dubia. Hæc vero generatio univoca duplice Theoriam complectitur. Alii enim in *puncto saliente* ipsius ovi rudimenta futuri foetus inesse statuant ante sœcundationem, ut HARVÆUS ipse docebat; genitaram vero maris, nihil facere amplius, quam ut parvulum hoc germen excitetur primum atque animetur. Altera Hypothesis LEUVENHOEKII est, autoritate summi *Boerhavii* maxime nobilitata: Scilicet videbat Leuvenhoekius vermiculos semifinales quam plurimos omni geniturae masculæ prolificæ, piscium instar innatare. Hinc ex his sexcentis fere vermiculis, qui sedes quarendo ovum pervagentur, unum cicatriculam, in *ovo* cavam & vacuam, casu quopiam feliciori reperire,